
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З
от & 9 .P S > 2017 г. № '700

г. Махачкала

Об установлении нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории

Республики Дагестан

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 22, ст. 2338; 2011, № 22, ст. 3168; 2012, № 15, 
ст. 1783; 2013, № 16, ст. 1972; 2014, № 14, ст. 1627; 2014, № 52, ст. 7773; 2015, 
№ 9, ст. 1316; 2016, № 27, ст. 4501), от 26 декабря 2016 г. № 1498 «О вопросах 
предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в 
многоквартирном доме» ( Собрание законодательства Российской Федерации, 
2017, № 2 (Часть I), ст. 338), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1 июня 2017 года нормативы потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно 
приложениям № 1 и 2 к настоящему приказу.

Указанные нормативы потребления коммунальных ресурсов установлены с 
применением расчетного метода.

2. Внести в приказ Министерства строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан от 9 августа 2012 г. 
№ 149 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на 
территориях муниципальных образований Республики Дагестан» (зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Республики Дагестан 13 августа 2012 г.,
регистрационный номер 1913, в редакции от 2 февраля 2015 г., далее -  приказ 
№ 149) следующие изменения:

заглавие к столбцам 3-10 в приложениях № 1-53 к приказу № 149 изложить 
в следующей редакции: «Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых 
помещениях»;

столбцы 8, 9, 10 в приложениях № 1-53 к приказу № 149 исключить;
приложение № 55 к приказу № 149 исключить;



приложения № 56, 57, 58, 59, 60 и 61 к приказу № 149 считать 
соответственно приложениями № 55, 56, 57, 58, 59 и 60 к приказу № 149.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан и официально заверенную копию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан для включения в федеральный регистр.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан -  \у\у\у.минстройрд.рф.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан Абакарова И.Л.

Министр И. Казибеков



Приложение № 1 
к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Дагестан 
от £9  мая 2017 г. № WO

Нормативы
потребления холодной и горячей воды в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме на территории Республики Дагестан

п/
п

К а т е г о р и я  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й

Е д и н и ц а  и зм е р е н и я
Э т а ж н о с т ь

Н о р м а т и в
п о т р е б л е н и я

х о л о д н о й

Н о р м а т и в
п о т р е б л е н и я

г о р я ч е й

Н о р м а т и в
о т в е д е н и я

с т о ч н ы х
в о дв о д ы в о д ы

куб. м етр  в м есяц  на от  1 до  5 0 ,0 2 9 6 0 ,0 2 9 6 0 ,0 5 9 2
М ногокварти рн ы е д о м а с 1кв. м етр  общ ей
централизованны м площ ади  пом ещ ений , о т  6 до  9 0 ,0 2 5 1 0 ,0 2 5 1 0 ,0 5 0 2

1. холодны м  и горячим вход ящ и х  в состав
водоснабж ением , общ его  и м ущ ества в о т  10 до  16 0 ,0 1 8 0 0 ,0 1 8 0 0 ,0 3 6 0
водоотведением м ногокварти рн ом

дом е более 16 0 ,0 1 3 7 0 ,0 1 3 7 0 ,0 2 7 4

М н огокварти рн ы е д о м а с
куб. м етр  в м есяц  на 

1кв. м етр  общ ей
от 1 д о  5 0 ,0 3 1 6 X 0 ,0 3 1 6

централизованны м
холодны м
водоснабж ением ,

площ ади  пом ещ ений , о т  6 до  9 0 ,0 2 3 3 X 0 ,0 2 3 3
2. входящ и х  в состав 

общ его  и м ущ ества в от 10 до  16 0 ,0 1 5 0 X 0 ,0 1 5 0водонагревателя м и,
водоотведением

MHOi оквар  I ирном  
дом е более 16 0 ,0 1 6 2 X 0 ,0 1 6 2

М н огокварти рн ы е д о м а 
без водон агревателей  с куб. м етр  в м есяц  на о т  1 до  5 0 ,0 2 4 6 X 0 ,0 2 4 6
централизованны м 1кв. м етр  общ ей
холодны м площ ади  пом ещ ений , о т  6 до  9 0 ,0 1 6 3 X 0 ,0 1 6 3

3. водоснабж ением  и входящ и х  в состав
водоотведением , общ его  и м ущ ества в от  10 до 16 X
оборудованны е м ногокварти рн ом
раковинам и, м ой кам и  и 
унитазам и

дом е более 16 X

М ногокварти рн ы е д о м а  с
куб. м етр  в м есяц  на 

1кв. м етр  общ ей
от 1 до  5 0 ,0 2 2 5 X

централизованны м
холодны м
водоснабж ением  без

площ ади  пом ещ ений , от  6 до  9
4. вход ящ и х  в состав

от  10 до  16
центрального
водоотведения

общ его  им ущ ества в
м ногоквартирном

дом е более 16



Приложение № 2 
к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Дагестан 
от 3$  мая 2017 г. № 400

Нормативы
потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме на территории Республики Дагестан

п/п К а т е г о р и я  ж и л ы х  п о м е щ е н и й Е д и н и ц а  и зм е р е н и я
Н о р м а т и в

п о т р е б л е н и я

1.

МКД, не оборудованные лифтами и 
электроотопительными и 
элетронагревательными установками для 
целей горячего водоснабжения

кВ т ч в м еся ц  на 1 кв. 
м етр  о бщ ей  площ ади , 

входящ и х  в состав  общ его  
и м ущ ества  в 

м н огокварти рн ом  дом е

1,03

2.

МКД, оборудованные лифтами и не 
оборудованные электроотопительными и 
электронагевательными установками для 
целей горячего водоснабжения

кВ т ч в м есяц  на 1 кв. 
м етр  общ ей  площ ади , 

входящ и х  в состав  общ его  
и м ущ ества  в 

м н огокварти рн ом  дом е

3,66

3.

МКД, не оборудованные лифтами и 
оборудованные электроотопительными и 
(или) электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный период

кВ т ч в м еся ц  на 1 кв. 
м етр  о бщ ей  площ ади , 

входящ и х  в состав  общ его  
и м ущ ества  в 

м н огокварти рн ом  д ом е

1,2

4.

МКД, не оборудованные лифтами и 
оборудованные электроотопительными и 
(или) электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного периода

кВ т ч в м еся ц  н а  1 кв. 
м етр  общ ей  площ ади, 

вход ящ и х  в состав  общ его  
и м ущ ества  в 

м н огокварти рн ом  дом е

U


